
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1289 DEL 18/06/2025

OGGETTO: LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE 
E DELLE SS.PP. N. 123 E 125 PER TRATTI SALTUARI NEL COMUNE DI 
AIROLA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE 
DEI LAVORI A TUTTO IL 23/5/2025 DI CUI IL  CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
N° 2 PER I LAVORI AMMONTA AD €. 8.105,61 OLTRE IVA AL 22%, PER 
COMPLESSIVI €. 9.888,84, IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°3 PER 
IMPREVISTI AMMONTA AD €. 4.643,84 OLTRE IVA AL 22% PER 
COMPLESSIVI €. 5.665,48, IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°4 PER PROVE 
DI LABORATORIO AMMONTA AD €. 2.400,84 OLTRE IVA AL 22% PER 
COMPLESSIVI €. 2.928,00, IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°5 PER ONERI 
DI SMALTIMENTO AMMONTA AD €. 6.500,00 OLTRE IVA AL 22% PER 
COMPLESSIVI €. 7.930,00 ALL’IMPRESA CLAMIR S.R.L. (P.IVA 02585250646) 
CON SEDE IN VIA PIANODARDINE,  83100 AVELLINO (BN). 

CIG: B240E6F382 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione Presidenziale n° 315 del 22/11/2023 è stata approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per rifacimento 
della pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari nel comune di 
Airola” dell’importo complessivo di € 200.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n° 75 del 12/01/2024 è stata approvato il progetto definitivo esecutivo 
dell’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per rifacimento della 
pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari nel comune di 
Airola” dell’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 151.831,66 per lavori ed € 47.168,34 per 
somme a disposizione, ed è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori tramite una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.c del D.Lgs. n° 36/2023;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2 del 2/01/2025 è stato affidato in via definitiva l’esecuzione 
dell’intervento di cui all’oggetto all’Impresa CLAMIR S.r.l. (P.IVA 02585250646), con sede legale in 
Avellino alla Via Pianodardine, 2 int. 2, che ha offerto il ribasso del 34,165% sull’importo dei lavori a base 
d’asta, per l’importo complessivo netto di € 101.589,71, IVA esclusa, compresi oneri della sicurezza pari 
ad € 972,99 non soggetti a ribasso;

 con la medesima Determina Dirigenziale n°2 è stato quindi approvato il quadro economico rimodulato per 
complessivi € 143.831,73, e sono state impegnate in via definitiva le somme a favore dell’Impresa 



2

rispettivamente con gli impegni 3312/24, 3313/24, 3314/24, 3315/24, 3316/24, 3317/24 sul capitolo 
12423.4;

CONSIDERATO CHE:

 in data 17/01/2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge ai 
sensi del D.lgs. 36/2023 art.17 c.8 – art.50 c.6 e art. 3 allegato ll .14;

 in data 10/03/2025 repertorio n° 48 è stato sottoscritto con l’impresa Clamir Srl (P.iva 02585250646), il 
contratto di appalto, per l’importo di  € 101.589,71 per lavori al netto del ribasso del 34,165% oltre ad € 
972,99 per oneri di sicurezza non soggetti   a ribasso ed € 22.349,74 per IVA al 22%;

 in data 28/03/2025 con determina dirigenziale n° 666 è stato approvato e liquidato il 1° SAL per lavori a 
tutto il 24/02/2025, il cui certificato di pagamento n° 1 datato 24/02/2025 ammontava ad €. 92.265,99, oltre 
IVA al 22%, per complessivi €. 112.564,51;

 in data 23/05/2025 è stato elaborato da DL il certificato di regolare esecuzione con la relazione sul conto 
finale regolarmente sottoscritto e firmato dall’impresa esecutrice;

 in data 24/02/2025 è stato emesso lo stato finale dei lavori a tutto il 24/02/2025, il cui certificato di 
pagamento n° 2 datato 24/02/2025 ammontava ad €. 8.105,61, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 
9.888,84;

 in data 23/05/2025 sono stati emessi i certificati di pagamento n°3, n°4, n°5 rispettivamente relativi ad 
imprevisti emersi durante le lavorazioni, prove di laboratorio eseguite e oneri di smaltimento sostenuti, 
rispettivamente per i seguenti importi: €. 4.643,84, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 
5.665,48(certificato n°3); €. 2.400,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 2.928,00(certificato n°4); €. 
6.500,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 7.930,00(certificato n°5)

 in data 5/03/2025 è stato rilasciato regolare DURC prot. INAIL_48097239 (scadenza validità 3/07/2025) 
per l’impresa appaltatrice Clamir Srl;

 l’impresa Clamir Srl ha trasmesso la fattura n°4_25 del 23/05/2025 dell’importo di €. 8.105,61, oltre IVA 
al 22%, per complessivi €. 9.888,84; la fattura n°5_25 del 23/05/2025 dell’importo di €. 4.643,84, oltre 
IVA al 22%, per complessivi €. 5.665,48; la fattura n°6_25 del 23/05/2025 dell’importo di €. 2.400,00, 
oltre IVA al 22%, per complessivi €. 2.928,00; la fattura n°7_25 del 23/05/2025 dell’importo di €. 
6.500,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 7.930,00.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”.

 N.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”



3

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per 
rifacimento della pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari 
nel comune di Airola”, lo stato finale a tutto il 23/05/2025, il cui certificato di pagamento n° 2 datato 
24/02/2025 ammonta ad €.8.105,61, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 9.888,84;

2) di liquidare e pagare all’impresa CLAMIR S.r.l. (P.IVA 02585250646), con sede legale in Avellino alla 
Via Pianodardine,, il certificato n° 2 datato 24/02/2025 dell’importo di €.8.105,61, oltre IVA al 22%, per 
complessivi €. 9.888,84, a valere sulla fattura n° 4_25 del 23/05/2025 di pari importo;

3) di imputare la somma complessiva data dal precedente certificato di pagamento di €. 9.888,84 sul capitolo 
n° 12423.4 impegno n° 3312/2024 reimputato con impegno n° 404/2025;

4) di approvare per l’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per 
rifacimento della pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari 
nel comune di Airola”, lo stato finale a tutto il 23/05/2025, il cui certificato di pagamento n° 3 datato 
23/05/2025 ammonta ad €.4.643,84, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 5.665,48;

5) di liquidare e pagare all’impresa CLAMIR S.r.l. (P.IVA 02585250646), con sede legale in Avellino alla 



4

Via Pianodardine,, il certificato n° 3 datato 23/05/2025 dell’importo di €.4.634,84, oltre IVA al 22%, per 
complessivi €. 5.665,48, a valere sulla fattura n° 5_25 del 23/05/2025 di pari importo;

6) di imputare la somma complessiva data dal precedente certificato di pagamento di €. 5.665,48  sul capitolo 
n° 12423.4 impegno n° 3316/2024 reimputato con impegno n° 408/2025;

7) di approvare per l’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per 
rifacimento della pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari 
nel comune di Airola”, lo stato finale a tutto il 23/05/2025, il cui certificato di pagamento n° 4 datato 
23/05/2025 ammonta ad €.2.400,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 2.928,00;

8) di liquidare e pagare all’impresa CLAMIR S.r.l. (P.IVA 02585250646), con sede legale in Avellino alla 
Via Pianodardine,, il certificato n° 4 datato 23/05/2025 dell’importo di €.2.400,00, oltre IVA al 22%, per 
complessivi €. 2.928,00, a valere sulla fattura n° 6_25 del 23/05/2025 di pari importo;

9) di imputare la somma complessiva data dal precedente certificato di pagamento di €. 2.928,00  sul capitolo 
n° 12423.4 impegno n° 3315/2024 reimputato con impegno n° 407/2025;

10) di approvare per l’intervento denominato “Lavori stradali di manutenzione straordinaria per 
rifacimento della pavimentazione della pista ciclopedonale e delle SS.PP. n. 123 e 125 per tratti saltuari 
nel comune di Airola”, lo stato finale a tutto il 23/05/2025, il cui certificato di pagamento n° 5 datato 
23/05/2025 ammonta ad €.6.500,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 7.930,00;

11) di liquidare e pagare all’impresa CLAMIR S.r.l. (P.IVA 02585250646), con sede legale in Avellino alla 
Via Pianodardine,, il certificato n° 5 datato 23/05/2025 dell’importo di €.6.500,00, oltre IVA al 22%, per 
complessivi €. 7.930,00, a valere sulla fattura n° 7_25 del 23/05/2025 di pari importo;

12) di imputare la somma complessiva data dal precedente certificato di pagamento di €. 7.930,00  sul capitolo 
n° 12423.4 impegno n° 3314/2024 reimputato con impegno n° 406/2025;

13) di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n.10034390000543 emessa in data 13.01.2025 dalla 
compagnia BENE Assicurazioni con validità dal 13.01.2025 al 13.01.2026 7 per un importo garantito di € 
101.589,71;

14) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

15) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

16) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

17) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

18) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to ( Arch.Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 404 € 11.374,94  N. 0  € 0,00 N. 1786 € 9.888,84

  

Descrizione Creditore
CLAMIR S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE E DELLE SS.PP. N. 123 E 125 PER TRATTI SALTUARI NEL COMUNE DI 
AIROLA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE DEI LAVORI A TUTTO IL 23/5/2025 
DI CUI IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2 PER I LAVORI AMMONTA AD €. 8.105,61 OLTRE IVA AL 22%, 
PER COMPLESSIVI €. 9.888,84 ALL’IMPRESA CLAMIR S.R.L  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 408 € 6.196,97  N. 0  € 0,00 N. 1787 € 5.665,48

  

Descrizione Creditore
CLAMIR S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE E DELLE SS.PP. N. 123 E 125 PER TRATTI SALTUARI NEL COMUNE DI 
AIROLA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTOIL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°3 PER 
IMPREVISTI AMMONTA AD €. 4.643,84 OLTRE IVA AL 22% PER COMPLESSIVI €. 5.665,48 ALL’IMPRESA 
CLAMIR S.R.L  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 407 € 3.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1788 € 2.928,00

  

Descrizione Creditore
CLAMIR S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE E DELLE SS.PP. N. 123 E 125 PER TRATTI SALTUARI NEL COMUNE DI 
AIROLA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°4 PER PROVE 
DI LABORATORIO AMMONTA AD €. 2.400,84 OLTRE IVA AL 22% PER COMPLESSIVI €. 2.928,00 ALL’IMPRESA 



7

CLAMIR S.R.L  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.4 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 406 € 8.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1789 € 7.930,00

  

Descrizione Creditore
CLAMIR S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRADALI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLOPEDONALE E DELLE SS.PP. N. 123 E 125 PER TRATTI SALTUARI NEL COMUNE DI 
AIROLA. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N°5 PER ONERI 
DI SMALTIMENTO AMMONTA AD €. 6.500,00 OLTRE IVA AL 22% PER COMPLESSIVI €. 7.930,00 ALL’IMPRESA 
CLAMIR S.R.L.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


